
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.456  171Sexta-feira, 30 DE JUNHO DE 2023

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA nº: 170/2023, de 26/06/2023.
Funcionário(a): MARIA DE FÁTIMA GOMES PINA – Matrícula: 3191087/1
Dispensa: Da Função em Comissão de Assistente de Diretoria
Data da Dispensa: 03/07/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 956842
DISPENSA DE FUNÇÃO/DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 171/2023, de 26/06/2023
Funcionário(a): RAFAEL SILVA BOCCHIO – Matrícula: 5893947/2
Dispensa: Da Função em Comissão de Assessor de Diretoria
Designação: Para a função em Comissão de Assistente de Diretoria
Data da Dispensa e Designação: 03/07/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 956846
DESIGNAÇÃO
PORTARIA nº: 173/2023, de 27/06/2023.
Processo nº 2023/702020
Designar a Titular da Célula Executiva de Fomento Habitacional - CEFHA, 
Sra. FLÁVIA ELEN SEABRA GEMAQUE FARIAS – Matrícula: 57194835/1, 
para responder pela Gerência Estratégica de Política Habitacional – GEPOL, 
durante o gozo de férias da titular, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
Designar a Agente de Atendimento NILMA DANIELLE PAZ DE SOUZA, Ma-
trícula nº 57176129/1, para responder pela Célula Executiva de Fomento 
Habitacional - CEFHA, no período de 03.07.2023 a 01.08.2023.
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 956854
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO
PORTARIA nº: 172/2023, de 26/06/2023
Funcionário(a): JOÃO PAULO LIMA DA CUNHA – CPF nº 686.486.422-72
Designação: Para a função em Comissão de Assessor de Diretoria
Data da Designação: 03/07/2023
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - Dire-
tor Presidente

Protocolo: 956851

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 271 DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.       
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2023/625484.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA DA SILVA, Identidade 
Funcional nº 5656400/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica 
– Ciências Econômicas, 30 (trinta) dias restantes de Licença Prêmio, refe-
rente ao triênio de 01/01/1996 a 31/12/1999, no período de 17/07/2023 a 
15/08/2023, no qual possui tempo de efetivo exercício no serviço público 
estadual.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, 29 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957054
PORTARIA Nº 281 DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora TÂNIA CRISTINA DOS SANTOS SANTANA, Identidade 
Funcional nº 5812364/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada na 
Diretoria de Administração e Finanças – DAF, concedida anteriormente 
no período de 03/07 a 01/08/2023, referente ao exercício 2022/2023, 
concedida através da PORTARIA nº 211 de 07 de junho de 2023, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.431, de 12/06/2023.      

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957029
PORTARIA Nº 282 DE 29 DE JUNHO DE 2023.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 033/2023 de 10.02.2023, publicada 
no DOE nº 35.292 de 15.02.2023.
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias da servidora RITA SIMONE DA SILVA MATNI, Identidade Funcional nº 
57195101/4, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, concedida anteriormente no período de 
03/07 a 17/07/2023, referente ao exercício 2022/2023, concedida através 
da PORTARIA nº 218 de 12 de junho de 2023, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 35.432, de 13/06/2023.      
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 29 de junho de 2023.
FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 957030

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 10
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto CONTRATA-
ÇÃO DE PESSOA JURIDICA ESPECIALIZADA, PARA EVENTUAIS AQUISI-
ÇÕES DE MATERIAIS PERMANENTES TIPO: ELETROELETRÔNICOS, ELE-
TRODOMÉSTICOS, MOBILIÁRIOS E OUTROS EQUIPAMENTOS PARA REPO-
SIÇÃO E ATUALIZAÇÃO NAS ESCOLAS TÉCNICAS E NA Secretaria de Esta-
do de Ciências e Tecnologia e Educação Superior Profissional E Tecnológica.
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2023.
VALOR: RR$ 1.945.301,00 (um milhão, novecentos e quarenta e cinco mil, 
trezentos e um reais).
VIGÊNCIA: 29/06/2023 a 28/06/2024.
CONTRATADO: INTERBRASIL COMERCIAL LTDA (CNPJ: 46.036.096/0001-49).
ENDEREÇO: Travessa Humaitá, nº 2233, 1º Andar, Sala 101, CEP 66.093-
047, Bairro do Marco, Belém/PA.
ORDENADOR: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 957016

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 073/2023 – DIRAD/FAPESPA, de 29 de Junho de 2023.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o despacho nº 670/2023 GABINETE
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/656808
R E S O L V E: 
CANCELAR a PORTARIA nº 065/2023 – DIRAD/FAPESPA, publicada no DOE 
nº 35.431, de 12/06/2023, referente à concessão de diárias ao servidor 
MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO, Matrícula  nº 5961460
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 29 de junho de 2023. 
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 956845

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 090/2023 – GABINETE, 29 de junho de 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANNE KELLY SANCHES LEMOS, ocupante do car-
go de Técnico em Administração e Finanças. Identidade funcional nº. 
5934736/2, para substituir o(a) servidor(a) CARINA MELO DA SILVA, iden-
tidade funcional nº. 5967157/1, ocupante do cargo de Coordenadora de 
Ciência e Tecnologia, código GEP – DAS – 011.4, no impedimento legal 


